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محسن مقدس، معاون داوری و میانجیگری مرکز حل اختلاف 
کشور در گفت و گو با »ایران« با تأکید بر اینکه داوری به معنای 
حکمیت و قضاوت کردن است، گفت: به بیان عرفی داوری یک 
قضاوت خصوصی است زیرا داور توسط طرفین انتخاب می شود. 

در واقع با توافق طرفین دعوا اجازه داوری به 
یک فرد داده می شود. این طرفین هستند 
که قانونگذار این حق را به آنها داده تا یک 
فرد معین یا یک گروه و هیأتی را به عنوان 
داور مشخص کنند. بنابراین داوری یعنی 
قضاوت خصوصی و این نکته مهمی است که 

قانونگذار و شریعت به ما اجازه داده 
تا طرفین دعوا، داور یا یک 

قاضی خصوصی را خودشان 
انتخاب کنند.

مقدس در پاسخ به این سؤال که چه تعداد داور از مراکز حل اختلاف 
پروانه داوری گرفته اند گفت: بر اساس بند الف ماده 116 قانون برنامه 
ششم توسعه به قوه قضائیه تکلیف شد با همکاری دولت حوزه داوری 
را ساماندهی کند که این تصمیم که از سوی قانونگذار گرفته شده بود 
بسیار تصمیم درستی بود زیرا تا قبل از آن در قراردادهای مختلف 
افرادی سودجو و فاقد دانش قضایی خود را به عنوان داور معرفی 
می کردند و این فرد در مورد موضوعی که در مورد آن اشراف حقوقی 
نداشت قضاوت می کرد و رأی قطعی صادر می شد که همین مسأله 
برای مردم مشکلاتی را به وجود آورده بود و هر فردی می توانست داوری 
کند. اما قوه قضائیه به درستی بر اساس دستورالعمل »ساماندهی 
حل و فصل اختلافات از طریق داوری« که از سوی ریاست قوه صادر 
شد حوزه داوری را ساماندهی کرد. وی در ادامه با بیان اینکه امروز در 
کشور داوران حرفه ای داریم افزود: داوران حرفه ای کسانی هستند که 
صلاحیت آنها از سوی دستگاه قضایی تشخیص داده شده و معلوم 
شده که این افراد صالح هستند و توانایی داوری دارند. مثلاً قضات 
بازنشسته با سابقه سال های طولانی قضاوت به عنوان داور انتخاب 
شده اند و مشخص است که با این سابقه افراد صالحی برای رسیدگی 
به امور مردم هستند. یا در بین حقوقدان ها، اساتید و اعضای هیأت 
علمی، کارشناسان دفاتر اسناد رسمی و دفاتر خدمات قضایی، وکلا 
و... توانسته ایم با جذب افراد صالح و آموزش و تعیین صلاحیت 
عمومی آنها از طریق دستگاه های نظارتی به حمدالله داوران حرفه ای 
را در اختیار مردم قرار دهیم. پس داور حرفه ای کسی است که از 
مرکز حل اختلاف قوه قضائیه پروانه داوری حرفه ای دارد یعنی هم 
تعیین صلاحیت علمی و هم صلاحیت شخصیتی و مهارتی در مورد 
او انجام شده است و مردم می توانند با اطمینان خاطر دعوا را به 
این افراد ارجاع دهند. غیر از این افراد به عنوان داور غیر حرفه ای 
شناخته می شوند و مورد تأیید مرکز حل اختلاف نیستند. مرکز 
حل اختلاف هیچ شخص و نهادی را که از ما مجوز نگرفته و زیر نظر 
تشکیلات قضایی مجوزی ندارد به عنوان داور حرفه ای نمی شناسد. 

تأکید می کنم مرکز حل اختلاف قوه قضائیه مسئول و متصدی صدور 
پروانه های داوری حرفه ای است و بنابراین اگر از مرجع دیگری باشد 
مورد تأیید قوه قضائیه نیست. معاون داوری و میانجیگری مرکز حل 
اختلاف کشور با اشاره به اینکه تاکنون نزدیک به یک هزار و 500 داور 
حرفه ای را هم آموزش داده ایم و هم برای آنها پروانه صادر کرده ایم 
گفت: این افراد در سراسر کشور تحت مدیریت معاونین حل اختلاف 
استان ها شروع به کار کرده اند و با نظارت این افراد در حال کار کردن 
هستند. اقدامات این افراد در حوزه داوری کاملاً مستقل است اما 
تشکیلات قضایی و کانون های داوری که به مرور در سراسر کشور در 
حال شکل گیری است به عنوان کانون حرفه ای هر استان بر عملکرد 

این داوران نظارت می کند.
مقدس با بیان اینکه داوران حرفه ای هم به دو گروه داوران 
حرفه ای عمومی و داوران حرفه ای تخصصی تقسیم بندی می شوند 
گفت: داوران عمومی حرفه ای دانش آموخته های رشته های فقه  
و حقوق، حقوق و رشته های مرتبط با حقوق هستند و اشراف به 
قوانین و مقررات دارند و تأیید صلاحیت علمی شده اند و حداقل 
مدرک کارشناسی در رشته های حقوقی دارند. اما داوران حرفه ای 
تخصصی از میان گروه های مختلفی انتخاب شده اند و حداقل 
مدرک کارشناسی را در رشته مربوطه مثلاً در حسابداری یا اقتصاد 
دارند تا بعد از ارزیابی به عنوان داور تخصصی شناخته شوند و برای 
آنها پروانه صادر شود. البته داوران عمومی و حرفه ای از مرکز حل 
اختلاف قوه قضائیه پروانه داوری گرفته اند و مثلاً در حوزه خانواده 
داور تخصصی در امور مربوط به خانواده می تواند اظهار نظر کند. 
رأی هر کدام از انواع این داوران قطعی و لازم الاجراست، یعنی وقتی 
داور رأی را صادر کرد رأی قطعی و مانند رأی دادگاه تجدید نظر است و 
باید اجرا شود. وی در توضیح چگونگی اجرای رأی داوری گفت: رأی 
داور با درخواست محکوم له و درخواست متقاضی به دادگستری و 
واحد اجرای احکام  توسط واحد اجرای احکام دادگستری ها اجرا 

می شود و همان اعتبار را دارد.

داوران 
صلاحیت 

دار را چطور 
بشناسیم

مقدس با بیان 
اینکه داوری 

که اسم او در 
لیست مرکز حل 
اختلاف است از 

طرف شورای حل 
اختلاف استان ها 

به عنوان داور 
حرفه ای شناخته 

می شود و دارای 
صلاحیت است 

گفت: فقط 
داوران حرفه ای 

دارای پروانه را 
به عنوان داوران 

صلاحیت دار 
می شناسیم 

معاون داوری و میانجیگری مرکز حل اختلاف کشور در 
پاسخ به این پرسش که اگر داور تعیین نکنیم و این قضیه 
را مسکوت بگذاریم چه اتفاقی می افتد گفت: طبیعتاً وقتی 
اختلافی پیدا می کنیم اختلاف ما به دادگاه و قضات حکومتی 
یعنی قضاتی که حکومت تعیین کرده ارجاع داده می شود اما 
چقدر خوب است که بدانیم خودمان می توانیم یک فرد یا 
یک هیأت سه یا پنج نفره را به عنوان قاضی انتخاب کنیم و 
بعد از اختلاف، پرونده مان نزد این فرد یا افرادی که خودمان 
یعنی هر دو طرف دعوا انتخاب کرده ایم  یا نزد هیأت داوری 
ارجاع می شود. به بیان دیگر در صورت اختلاف می توانیم به 
این فرد مراجعه کرده و طرح موضوع و اختلاف کنیم و داور 
موظف به رسیدگی است. نکته مهم این است رأیی که داور 
صادر می کند، رأیی قطعی است و اعتباری معادل رأی دادگاه 

تجدید نظر دارد.

داوری یکی از شیوه های جایگزین 
حل اختلاف است که طرفین یک 
اختلاف حقوقی به جای مراجعه و 
توسل به دادگاه و مراجع قضایی، 
حل و فصل اختلاف خویش را به 
شکل خصوصی و از طریق مراجعه 
به اشخاص حقیقی یا حقوقی 
مرضی الطرفین یا  انتصابی دنبال 

. می کنند
در ایران حکمیت و داوری به معنی 
امروزی آن، ابتدا در قانون اصول 
محاکمات حقوقی )مصوب سال 
1۲۸۹( مورد پیش بینی قرار گرفت 
و پس از آن »قانون حکمیت« در 
17 ماده در اسفندماه سال 1۳06 به 

تصویب رسید که متضمن  نوعی 
داوری اجباری بود و جایگزین مواد 
مربوط به داوری در قانون اصول 
محاکمات حقوقی گردید که عمر 
آن کوتاه بود و پس از اصلاحاتی 
که در 11 فروردین ماه سال 1۳0۸ در 
این قانون به عمل آمد، نهایتاً به 
موجب قانون حکمیت دیگری که 
در ۲0 بهمن ماه 1۳1۳ در ۳۸ ماده به 
تصویب رسید صریحاً نسخ گردید. 
پس از آن، »داوری« در قانون آیین 
دادرسی مدنی، مصوب شهریورماه 
سال 1۳1۸ در 4۸ ماده پیش بینی 
گردید که مقررات مفصلی را به خود 
اختصاص داده بود لیکن با نسخ 
این قانون در سال 1۳7۹ و همزمان 
با تصویب قانون آیین دادرسی 
دادگاه های عمومی و انقلاب در 
امور مدنی، فصل هفتم این قانون 
از مواد 454 تا 501 به بعد به داوری 
اختصاص یافت که در حال حاضر 
دارای اعتبار است. به علاوه در 

کنار مقررات قانون آیین دادرسی 
دادگاه های عمومی و انقلاب در 
امور مدنی، قانون دیگری نیز 
تحت عنوان »قانون داوری تجاری 
بین المللی « همسو با قانون نمونه 
آنسیترال در شهریورماه سال 1۳76 
به تصویب مجلس رسیده است که 
قلمرو آن، داوری در حوزه اختلافات 

تجاری بین المللی است.
نکته حائز اهمیت آنکه علی رغم 
وجود مقررات متعدد در حوزه 
لحاظ  به  ما،  کشور  در  داوری 
ناشناس بودن این تأسیس در 
بین عامه مردم و حتی تجار و 
بازرگانان؛ دادگستری همچنان به 
عنوان مرجع اصلی و اولیه رسیدگی 
به حل اختلاف و فصل خصومت 
در رتبه اول قرار دارد، در حالی 
که حل اختلاف از طریق داوری، 
امتیازات بسیار بیشتری نسبت به 
رسیدگی های قضایی داشته و هم 
به لحاظ سرعت و هم به لحاظ 

هزینه های مترتبه و هم به لحاظ 
دقت در رسیدگی و صدور رأی، بر 
رسیدگی های قضایی اولویت دارد 
ضمن آنکه آرای داوری، از امتیاز 
اجرا به مانند احکام صادره از 

دادگستری نیز برخوردارند.
همین امر و عدم تمایل اشخاص 
برای حل و فصل اختلافات از 
طریق داوری باعث گردید که 
بند »الف« ماده  قانونگذار در 
116 قانون برنامه ششم توسعه، 
قوه قضائیه را مکلف نماید تا با 
همکاری دولت در راستای کاهش 
مراجعه مردم به مراجع قضائی و 
تسریع در حل و فصل اختلافات، 

به منظور افزایش 
فصل  و  حل 
از طریق  اختلافات 
رت  د مبا  ، ی ر و ا د

به ایجاد و توسعه 
نهادهای داوری و 

اعتمادسازی و 

ایجاد اقبال عمومی و حمایت از 
آنها نماید که این امر در نهایت 
منتهی به تصویب دستورالعمل 
»ساماندهی حل و فصل اختلافات 
از طریق داوری و ایجاد و توسعه 
نهادهای داوری« توسط رئیس قوه 
قضائیه در بهمن ماه سال 1400 در 1۹ 
ماده شد که مستند صدور پروانه 
داوری و تشکیل کانون های داوری 

در ایران قرار گرفته است.
در مقدمه این دستورالعمل آمده 
است که در راستای ساماندهی و 
ارتقای نظام داوری به عنوان یکی 
از راهکارهای »توسعه روش های 
ین  یگز جا ف  ختلا ا حل 
ج  رسیدگی قضایی« مندر
در فصل دوم سند 
یی  قضا ل  تحو
ر  منظو به  و 
یش  ا فز ا
مردم  مشارکت 
در حل و فصل 

دعاوی، کاهش مراجعه شهروندان 
به مراجع قضایی، تسریع در حل و 
فصل اختلافات و ایجاد، ساماندهی 
و توسعه نهادهای داوری و نظارت بر 
آنها، دستورالعمل ساماندهی حل 
و فصل اختلافات از طریق داوری 
و توسعه نهادهای داوری، تصویب 

می شود.
قطع نظر از آنکه تصویب مقرراتی 
جهت تشکیل نهادی مانند کانون 
داوری )به عنوان زیرمجموعه مرکز 
توسعه حل اختلاف قوه قضائیه( 
و پیش بینی صدور پروانه داوری 
باید به موجب قانون باشد نه 
مصوبات رئیس قوه قضائیه تا 
موجبات تداخل وظایف قوا فراهم 
نگردد؛ لیکن در حال حاضر همین 
مقررات مبنای تشخیص داوری 
حرفه ای و غیرحرفه ای قرار گرفته 
و به موجب بند ۲ ماده 1 این 
دستور العمل، در صورتی که انجام 
داوری با اخذ پروانه و براساس 

مقررات این دستورالعمل باشد، 
داوری حرفه ای و در غیر این صورت 

داوری غیرحرفه ای است.
لازم به ذکر است با توجه به 
مجموع قوانین و مقررات حاکم بر 
حوزه داوری، در حال حاضر نهاد 
داوری در ایران در سه بخش قابل 

است: مطالعه 
 بخش اول داوری سازمانی ناظر بر 
نهادهایی که مجوز قانونی برای 
انجام داوری دارند مانند مرکز 
داوری اتاق بازرگانی که ممکن است 
مبادرت به انجام داوری داخلی یا 

داوری بین المللی نمایند .
بخش دوم، داوری حرفه ای مبتنی 
بر مقرراتِ دستورالعمل ساماندهی 
حل و فصل اختلافات از طریق 
داوری و ایجاد و توسعه نهادهای 

داوری.
بخش سوم داوری غیر حرفه ای یا 
موردی ناظر بر داوری های اشخاص 
فاقد پروانه داوری که به صورت غیر 

داوری حرفه ای از تئوری تا عمل

یادداشت

سیدمهدی حجتی
وکیل دادگستری

به لحاظ 
ناشناس 

بودن داوری  
در بین 

عامه مردم 
و حتی تجار 

و بازرگانان 
دادگستری 

همچنان به 
عنوان مرجع 
اصلی و اولیه 

رسیدگی به 
حل اختلاف 

و فصل 
خصومت در 
رتبه اول قرار 

دارد

قضات 
بازنشسته 

با سابقه 
سال های 

طولانی 
قضاوت به 
عنوان داور 

انتخاب 
شده اند و 
مشخص 

است که با 
این سابقه 

افراد صالحی 
برای رسیدگی 

به امور مردم 
هستند

کثرت و افزایش پرونده های ورودی به قوه قضائیه و اطاله 
فرایند دادرسی از مهم ترین معضلات سیستم قضایی کشور به 
شمار می روند هر چند شوراهای حل اختلاف با تلاش مؤثر 

در سال های اخیر به کاهش حجم پرونده های ورودی 
به مراجع قضایی کمک کرده اند اما همچنان 

این دو معضل مورد تأکید دائمی مسئولان 
سیستم قضایی کشور است. شاید به 
همین دلیل است که صلح و داوری به 

عنوان مهم ترین محور سند تحول قوه 
ح شده است اما داوری  قضائیه مطر

چیست و چه پرونده هایی قابلیت 
بررسی به این روش را دارند؟

»ایران« مهم ترین روش های حل و فصل مسالمت آمیز اختلافات حقوقی را بررسی می کند

کاهش اطاله دادرسی با داوری
گزارش

سمیه افشین فر
خبرنگار

داور یک قاضی خصوصی است

داور حرفه ای و داور غیر حرفه ای

رأی داوران قطعی است


